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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje arachnofauně kaolinových oprámů, kde v minulosti probíhala těžba

kaolinu. Po ukončení těžebních pracích byl ve zmíněných jámách ukládán odpad z nedaleké

továrny. Tyto antropogenní činnosti samozřejmě výrazně ovlivnily dnešní podobu tohoto

území. Navzdory chemickému zatížení nabízí tento biotop vhodné životní podmínky pro

bezobratlé živočichy. Sběr pavouků se uskutečnil za použití zemních pastí a byl doplněn

individuálním sběrem. Inventarizační výzkum probíhal ve dvou sezónách, od 26. 4 2019 do

19.10 2019 a od 19.3. 2020 do 16.10. 2020. Sledované území bylo rozděleno na těsné (12

stanovišť) a širší (12 stanovišť) okolí 4 oprámů. Druhů bylo zaznamenáno celkem 148 a to

ve 25 čeledích. Mezi významné nálezy spadající do kategorie VU (ohrožený) patří pavučenka

Silometopus elegans, skálovka Gnaphosa lugubris, slíďáci Pardosa paludicola, Piratula

knorri a Hygrolycosa rubrofasciata. Do kategorie EN (silně ohrožené) je zařazena

plachetnatka Bathyphantes setiger, slíďák Alopecosa schmidti a skálovka Micaria dives.

Klíčová slova: pavouci (Araneae), oprámy u Horní Břízy, zemní past
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1 ÚVOD

Kaolinové oprámy v Horní Bříze jsou bývalé povrchové lomy pro těžbu kaolinu. Oprámem

se rozumí bývalý lom sloužící k těžbě nerostné suroviny, který byl následně zaplaven vodou

(BARTOŇ et al. 2012). V těchto hornobřízkých oprámech byl kaolin těžen zhruba do první

poloviny 20. století. Od této doby byly lomy ponechány přirozené sukcesi a postupně

zaplavovány vodou. V druhé polovině 20. století navíc docházelo k napouštění oprámů kaly

z nedaleké chemické továrny. Díky tomuto faktu představují oprámy na jedné straně

ekologické riziko kvůli případné kontaminaci podzemí vody, na druhé straně se staly

vhodným stanovištěm pro mnohé druhy bezobratlých.

Atraktivnost antropogenních stanovišť pro bezobratlé živočichy je nesporná (např.

BENEŠ et al. 2003, EYRE et al. 2003, TROPEK & KONVIČKA 2008, HENEBERG et al.

2012, LENDA et al. 2012). Zejména pak post-industriální stanoviště, které mnohdy slouží

jako vhodná refugia pro ohrožené živočichy a rostliny a tím přispívají k ochraně

středoevropské fauny a flóry (KONVIČKA 2012).

Pavouci patří mezi vhodné organismy pro indikaci stavu prostředí jednotlivých lokalit

i územních celků, a to především díky své často úzké specializaci na určitý typ biotopu

(GALLÉ 2008). Můžeme říct, že znalost pavoučích společenstev antropogenních stanovišť

je na území České republiky poměrně kvalitní, ať už se jedná o inventarizační průzkumy

kamenolomů, výsypek, odkladišť nebo pískoven. Potenciál těchto post-těžebních lokalit byl

například podrobněji zkoumán ve středních Čechách na lokalitě vápencových lomů

(KŮRKA 1992, KŮRKA 2000). Další výzkumy, které potvrdily význam bývalých těžebních

lokalit, byly provedeny například v kamenolomech v západních a jižních Čechách (TROPEK

2007, HRADSKÁ & KOŠŤÁKOVÁ 2009), ale i na jižní Moravě (HULA & ŠŤASTNÁ

2010) a dalších místech České republiky (TROPEK & ŘEHOUNEK 2011).

Cílem mé bakalářské práce je přispět k poznání arachnofauny kaolinových oprámů

v Horní Bříze a jejich blízkého okolí. Vyhodnocena budou data z inventarizačního průzkumu

mezi roky 2019 a 2020. Zjištěné výsledky budou posouzeny z hlediska kvality a kvantity.

S ohledem na zjištěné druhy bude zhodnocen stav lokality.
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2 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

2.1 Oprámy v Horní Bříze

Sledované oprámy se nachází v Plzeňském kraji v okrese Plzeň-sever (Obr. 1) v katastru

města Horní Bříza v kvadrátu 6146 (PRUNER & MÍKA 1996). Nadmořská výška zájmového

území se pohybuje mezi 400–420 m n. m. V okolí oprámů vede naučná stezka kolem Horní

Břízy a věnuje se mimo jiné i historii těžby kaolinu v této oblasti (WEB 1).

Obr. 1. Označené je území sledovaných hornobřízkých oprámů (zdroj: mapy.cz).

Tab. 1. Koordináty sledovaných kaolinových oprámů v Horní Bříze.

Název Oprámu Zeměpisná šířka Zeměpisná délka

Severní A 49°52'8.851"N 13°22'31.735"E

Severní B 49°52'4.058"N 13°22'31.203"E

Severní C 49°52'4.755"N 13°22'36.456"E

Jižní D 49°51'52.880"N 13°22'41.824"E
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Obr. 2. Sledované oprámy (zdroj: mapový portál ArcGis). A, B, C – Severní oprámy; D-

Jižní oprám.

2.2 Historie

Hornobřízské kaolinové ložisko chápeme jako geologický útvar, který se rozkládá na

rozsáhlém území, na kterém vznikly dva hlavní těžebním závody: na Vískách (majitel Isidor

Schmidt) a u Horní Břízy (majitel Jan Fitz). Území hornobřízkého závodu, kde se nachází

oprámy, se dělí na dva rozsáhlé celky na tzv. Severní jámu, která je tvořena třemi sousedícími

lagunami (A, B a C) a na tzv. Jižní jámu (D) (Obr. 2). Všechny tyto celky jsou součástí tzv.

Plaského odklizu (MÍŠEK & ROJOVÁ 1972). Tato těžební lokalita byla objevena Ing.

Tutzem. Těžba kaolinu v lomech započala v roce 1921. Probíhala necelých deset let a poté

byla v roce 1931 ukončena kvůli špatné kvalitě zde těžené suroviny (WILD 1977). O situaci

Plaského odklizu je zmínka ve Sborníku (WILD 1977), kdy jsou oprámy v roce 1970

hodnoceny jako zpustlé, opuštěné a v letech 1967–1986 sloužily pouze jako úložiště

odpadních látek z blízkých chemických závodů v Kaznějově. Kaznějovské závody byly vždy

zaměřeny na chemickou výrobu. Od roku 1883 se zde vyráběla vysoce kvalitní kyselina

sírová, z pozdějších let můžeme jmenovat například výrobu fosforu, olea, modré skalici,

kyseliny chlorovodíkové a dalších kyselin a jejich solí nebo fosfátových hnojiv (BARŤON
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et al. 2012). Mezi nejznámější produkty kaznějovských závodů patří nepochybně i nápojový

prášek Vitacit.

V letech 1967–1968 byla realizována výstavba kalovodu z anaerobní biologické

čistírny odpadních vod (BČOV). Po dostavbě kalovodu byly až do roku 1986 vypouštěny do

lagun kaly z BČOV a z chemické čistírny odpadních vod. V letech 1974–1975 zde byly

například ukládány i sulfátové výluhy z papírenského průmyslu. V roce 1980 bylo

definitivně ukončeno ukládání odpadních látek do území Plaských odklizů (BARTOŇ et al.

2012). V letech 2011–2012 byla provedena chemická analýza zaměřená na nebezpečné a

toxické látky v oprámech a jejich okolí firmou Geotest. Celkem bylo odebráno 52 vzorků

zeminy, 51 vzorků z podzemních vod a 4 vzorky povrchové vody z jednotlivých oprámů

v Horní Bříze a v blízké obci Býkov. Výsledky potvrdily překročení závažných legislativních

limitů u signifikantních kontaminantů: chróm, olovo, rtuť, nikl, organických uhlík C10-40 a

polychlorované bifenyly (PCB). Díky promývání srážkovou vodou se tato kontaminace může

dostat i do podzemních vod. Množství uloženého odpadu v oprámech se odhaduje na 244 000

m2 (BARTOŇ et al. 2012). Tuto lokalitu můžeme klasifikovat jako ekologickou zátěž, která

je každoročně chemicky monitorována. V okolí oprámů byl v minulosti vytvořen systém

podzemních vrtů, ve kterých dvakrát do roka probíhá vzorkování a následná analýza firmou

Sekolab.

2.3 Geologické podloží

Hornobřízské oprámy se nacházejí na území Hornobřízské pahorkatiny, která je součástí

většího celku, a to Kaznějovské pahorkatiny. Hornobřízská pahorkatina je poměrně členitá,


[…]


na oprámech byla pouze v běžných lesních druzích jako je punčoškář Coelotes terrestris,

slíďák Pardosa lugubris či šestiočka Harpactea lepida. Tyto druhy se však na rozdíl od

oprámů vyskytovaly na vřesovišti jednotlivě. Podobné výsledky přinesl i průzkum pavouků

Koterovského lomu v roce 2007 (HRADSKÁ & KOŠŤÁKOVÁ 2009), kde také převažovaly

druhy otevřených xerotermních stanovišť. Mezi tyto druhy lze zařadit i slíďáka Aulonia

albimana, který se vyskytoval také na oprámech. Výzkumem arachnofauny lomů se zabýval

také TROPEK (2007), který determinoval 87 druhů ve třech vápencových lomech poblíž

NPR Vyšenské kopce. Druhové složení je však logicky i zde velmi odlišné. Výsledky

výzkumu pavouků oprámů Horní Bříza (Příloha B: Tab. 1., str. XVI–XXIV) ukazují, že zde

žijí vedle sebe v širším okolí Plzně vzácné druhy slíďáků jako například Hygrolycosa
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rubrofasciata a Arctosa leopardus preferující vlhká stanoviště, naproti nim pak stojí druh

Alopecosa schmidti obývající skalní stepi a jehož nejbližší nález pochází z Kamence u Radnic

(HRADSKÁ & TĚŤÁL 2017). Oprámy tak skutečně fungují jako náhradní stanoviště pro

vzácné druhy.

Mezi významné druhy červeného seznamu zařazené v kategorii VU (ohrožený) patří

pavučenka Silometopus elegans, skálovka Gnaphosa lugubris, slíďáci Pardosa paludicola,

Piratula knorri a Hygrolycosa rubrofasciata. S výjimkou pavučenky byli všichni tito

pavouci nalezeni na stanovištích v blízkém okolí oprámů a jedná se o druhy preferující vlhké

biotopy. V kategorii EN (silně ohrožené) je zařazena plachetnatka Bathyphantes setiger,

slíďák Alopecosa schmidti a skálovka Micaria dives. B. setiger preferuje velmi vlhká

stanoviště a často se nachází v okolí rybníků, stanoviště v blízkosti oprámů tedy odpovídá

jejím nárokům. Vyšší druhová diverzita pavouků byla na stanovištích v blízkosti oprámů,

celkově zde bylo nalezeno 122 druhů – oproti srovnávacím plochám v širším okolí, kde se

jednalo o 87 druhů. Tento rozdíl jen potvrzuje už výše uvedené tvrzení, že oprámy slouží

jako náhradní stanoviště nejen pro druhy vzácné, ale celkově pro druhy naší fauny, které

nemají v širším okolí vhodné podmínky jako je například vlhkost, osvětlení stanovišť,

obnažené břehy bez vegetace apod. Okolní monokulturní porosty takové podmínky

nabídnout nemohou a vyskytují se v nich převážně druhy s širší ekologickou valencí bez

specifických nároků či vysloveně lesní druhy jako je již zmíněný punčoškář Coelotes

terrrestris. V 62 druzích se pak obě stanoviště shodují, převážně se jedná o druhy

s nespecifickými nároky na prostředí či o průnik lesních druhů. Typickým příkladem je

plachetnatka Linyphia triangularis, kterou najdeme prakticky všude kde si může vytvořit

lapací síť (stromy, vyšší vegetace, křoviny apod.) (KŮRKA et al. 2015).
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6 ZÁVĚR

Inventarizační průzkum pavouků probíhal na území hornobřízských oprámů ve dvou

sezónách a to od 26. 4 2019 do 19.10 2019 a od 19.3. 2020 do 16.10. 2020. Sledováno bylo

celkem 24 stanovišť, 12 v těsném okolí oprámů a 12 v širším okolí. Sběr probíhal převážně

pomocí zemních pastí a byl doplněn individuálním sběrem. Celkem bylo zaznamenáno 1909

exemplářů, kdy převažujících samců bylo 1 232 ex a samic bylo 615. Juvenilních jedinců

bylo z celkového počtu 62, determinováni byli pouze na úroveň rodu. Zbylé exempláře byly

determinovány do 25 čeledí a následně do 147 druhů. Více druhů bylo nalezeno v těsném

okolí oprámů a to 122, v širším bylo nalezeno 87 druhů. Mezi významné nálezy, které jsou

v červeném seznamu zařazené v kategorii VU (ohrožený), patří pavučenka Silometopus

elegans, skálovka Gnaphosa lugubris, slíďáci Pardosa paludicola, Piratula knorri a

Hygrolycosa rubrofasciata. Do kategorie EN (silně ohrožené) je zařazena plachetnatka

Bathyphantes setiger, slíďák Alopecosa schmidti a skálovka Micaria dives.
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7 RESUMÉ

The research of spiders in the vicinity of the abandoned kaolin quarries near Horní Bříza

town, is summarized in this bachleor thesis. This work was based on faunistic data from

2019–2020. In this period, there were 12 sites in close proximity of kaolin quarries and 12

sites in the wider area. Altogether 148 spiders species from 25 families were detected in both

seasons using pitfall traps and individual collection. The total number of individuals was

1909 and it includes 1 847 adults (1 232 males, 615 females) and 62 juveniles.

The most numerous species was Trochosa terricola. The most important records are

those listed in the Red list of threatened spiders: category vunerable: Silometopus elegans,

Gnaphosa lugubris, Pardosa paludicola, Piratula knorri and Hygrolycosa rubrofasciata;

endangered: Bathyphantes setiger, Alopecosa schmidti and Micaria dives.

Based on the Shannon-Wiener´s index, the tighter sites of the abandoned kaolin

quarries is more species diverse. We can therefore conclude on the importance for spiders of

anthropogenic habitats that have been abandoned and have succumbed to natural renewal

without human intervention.
