POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Arachnofauna kaolínových oprámů u Horní Břízy

Autor práce: Karolína Rauchová

Autor posudku: Mgr. Ivana Hradská

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplníte hodnocení práce: výborně ne
velmi dobře ne
dobře ne
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Jaký byste doporučila management území vzhledem k nalezeným druhům pavouků?

Komentář:

Bakalářská práce Karolíny Rauchové má 83 stran textu a 24 stran příloh a svým rozsahem dalece přesahuje požadavky kladené na práce tohoto typu. Je však nutné podotknout, že studentce byla poskytnuta ke zpracování i data z roku 2019. Úvodní kapitoly jsou věnovány charakteristice území, historii těžby kaolínu a shrnuty jsou i dřívější výzkumy. V kapitole Metodika jsou vysvětleny použité metody sběru pavouků a také kvalitativní vyhodnocení výsledků; je zde také popis jednotlivých stanovišť. Výsledky jsou pak výčtem druhů a jejich vyhodnocení dle vybraných charakteristik z Katalogu pavouků a Červeného seznamu. Diskuse se věnuje převážně hodnocení nálezů vzácnějších druhů pavouků. Práce je napsána srozumitelným jazykem, s minimem překlepů a chyb. Za uvedenými výsledky se skrývá obrovské množství terénní práce (pravidelný výběr 48 pastí od sebe relativně vzdálených) a také práce laboratorní (jejich vytřídění a determinace). I z tohoto důvodu hodnotím práci stupněm výborný. Zpracovaná data budou v upravené podobě publikována ve Sborníku Příroda Západočeského muzea v Plzni.

V Plzni dne 30. 8. 2021